
4. Urlopy

4.1. Urlopwypoczynkowy

4.1.1. Nabycie prawa do pierwszego i kolejnego urlopu wypoczynkowego

W roku kalendarzowym, w którym pracownik po raz pierwszy podjął pracę,

prawo do urlopu wypoczynkowego uzyskuje z upływem każdego miesiąca pracy,

w wymiarze 1l12 wymiaru urlopu przysługującego mu po przepracowaniu roku.

Zatem taki pracownik nabywa prawo do urlopu cząstkowego z dołu, za kazdy mie-
siąc pracy.

Prawo do kolejnych urlopów pracownik nabywa w każdym następnym roku

kalendarzowym,Oznacza to, że kolejne urlopy pracownik nabywa zawszezgóry.

Przykład:
Pracownik, który swojq pierwszą pracę rozpocznie l września, prawo do urlopu wy-
poczynkowego w wymiarze 1,66 dnia nabędzie 30 września, Kolejne urlopy czqst-

kowe w tym samym wymiarze będq mu przysługiwać z upĘwem każdego kolejne-
go miesiąca, tj. 31 października, 30 listopada oraz 31 grudnia. Zatem za okres od
1 września do 31 grudnia pracownik nabędzie prawo do 4/l2 pełnego wymia-
ru urlopu wypoczynkowego. Od 1 stycznia nowego roku pracownik ten nabędzie
z góry prawo do 20 dni urlopu, ponieważ ma krotszy niż 1}-|etni staż pracy.

4.1 .2. Wymiar urlopu wypoczynkowego

Urlop wypoczyn kowy wynosi:
r 2O dni - gdy pracownik jest zatrudniony krócej niż 10 lat,

r 26 dni - gdy pracownik jest zatrudniony co najmniej 'l0 lat.

Do okresu zatrudnienia, od którego zależy wymiar urlopu, wlicza się wszystkie
okresy poprzedniego zatrudnienia, bez względu na przerwy w zatrudnieniu oraz
sposób ustania stosunku pracy.

Do wymiaru urlopu wypoczynkowego wlicza się także okresy nauki określone
w pkt, 4.1.3.

Ponadto jezeli pracownik pozostaje jednocześnie w dwóch lub więcej stosun-
kach pracy, do opisywanego okresu zatrudnienia wlicza się także okres poprzed-
niego niezakończonego zatrudnienia w części przypadającej przed nawiązaniem
drugiego lub kolejnego stosunku pracy.

Przykład:

W dniu 1 lutego 2019 r. Jan został zatrudniony na podstawie umowy o pracę na
czas nieokreślony, w wymiarze l /2 etatu. 1 kwietnia 201 9 r, Jan przedstawił świa-

dectwo pracy wystawione przez poprzedniego pracodawcę, u którego był zatrud-
niony na podstawie umowy zawartej na czas od 1 sierpnia 2018 r. do 3l marca
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2019 r. W stażu urlopowym Jana pracodawca powinien uwzględnic część okresu

zatrudnienia u wcześniejszego pracodawcy - przypadajqcy od l sierpnia 2018 r.

do31 stycznia2019r.

4.1.3. Okresy nauki wliczane do stażu pracy, od którego zależy wymiar urlopu wy-
poczynkowego

Do okresu pracy, od którego zależy wymiar urlopu, dolicza się następujące okre-
sy zakończonej nauki w:

l zasadniczej lub innej równorzędnej szkole zawodowej - przewidziany pro-

9ramem nauczania czas trwania nauki, nie więcej jednak niż 3 lata,

r średniej szkole zawodowej - przewidziany programem nauczania czas trwa-
nia nauki, nie więcejjednak niz 5 lat,

r średniej szkole zawodowej dla absolwentów zasadniczych (równorzędnych)

szkół zawodowych - 5 lat,

r średniej szkole ogólnokształcącej - 4 lata,

l szkole policealnej - 6 lat,

l szkole wyższej - 8 lat.

Wskazanych okresów nie sumuje się.

Jeżeli pracownik w czasie zatrudnienia również pobierał naukę, wliczeniu do
okresu pracy podlega albo okres zatrudnienia, w którym była pobierana nauka,

albo okres nauki - biorąc pod uwagę/ co jest korzystniejsze dla pracownika.

Przykład:
Pracownik w trakcie nauki w szkole wyższej pozostawał przez 2 lata w zatrudnie-
niu. Z chwilq ukończenia studiów pracodawca powinien wliczyć do stażu urlopo-
wego pracownika 8lat, a pominąć okres pracy.Takie rozwiązanie jest bowiem ko-

rzystni ejsze d la pracowni ka.

4.1.4. Wymiar urIopu wypoczynkowego pracownika zatrudnionego w niepełnym

wymiarze czasu pracy

Wymiar urlopu wypoczynkowego pracownika zatrudnionego w niepełnym
wymiarze cza5u pracy pracodawca powinien ustalić proporcjonalnie do wymiaru
czasu pracy pracownika.

Przykład:

Pracownikowi, który ma 7Jetni staż pracy ijest zatrudniony w wymiarze 1/2 etatu

- przyługuje urlop wypoczynkowy w wymiarze 1/2 z 20 dni= 10 dni.

Jeżeli w wyniku proporcjona!nego ustalania wymiaru urlopu wypoczynko-
wego dla niepełnoetatowca, wymiar tego urlopu nie obejmuje pełnego dnia,
pracodawca ma obowiązek zaokrąglić 9o w górę do pełnego dnia.
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4.1.5. Zasady udzielania urlopu wypoczynkowego

urlopu wypoczynkowego udziela się w te dni, które są dla pracownika dniami pra-
cy, zgodnie z obowiązującym 90 rozkładem czasu pracy. Nie ma znaczenia, czy dzień
pracy danego pracownika przypada w dniu powszednim, w niedzielę, czy w święto.

Urlopu udziela się w wymiarze godzinowym odpowiadającym dobowemu wy-
miarowi czasu pracy pracownika w danym dniu. Jeden dzień urlopu odpowiada
8 godzinom pracy.

pracodawca udziela pracownikowi urlopu wypoczynkowego w pełnych dniach
pracy. od tej zasady jest jeden wyjątek. pracodawca moze udzielić pracownikowi
urlopu w dniu pracy w wymiarze godzinowym odpowiadającym części dobowe-
go wymiaru czasu pracy, gdy część urlopu pozostała do wykorzystania jest nizsza
niź pełny dobowy wymiar czasu pracy pracownika w dniu, na który ma być udzie-
lony urlop.

Przykład:
krzysztof jest zatrudniony na podstawie umowy o pracę na czas określony, zawar-
tejod l stycznia 2019 r. do 3l grudnia 2019 r. Przysługuje mu urlop w wymiarze
20 dni (tj. 160 godzin), Krzysztof pracuje w rownoważnym systemie czasu procy.
Do końca listopada 20l9 r. wykorzysta on 156 godzin urlopu, to znaczy 1I dni,
w których ma pracować po t 2 godzin oraz 3 dni, w ktorych ma pracować po 8 go-
dzin (czyli l 1 x l2= 132godziny urlopu plus 3 x 8=24godziny urlopu, razem l56go-
dzin). Krzysztof złożył wniosek o urlop na dzień 7 grudnia 20l9 r., w którym to dniu
ma przepracować 8 godzin. pracodawca udzieli pracownikowi urlopu jednaktylko
na 4 godziny (l60 godzin przysługujqcego urlopu - 156 godzin wykorzystanego
urlopu = 4 godziny urlopu pozostałego do wykorzystania w 20l9 r.). Na pozostałe
4 godziny pracy w dniu 7 grudnia 2019 r. Krzysztof musi przyjść do pracy.

4.'l .6. Co to jest urlop proporcjonalny?

W roku kalendarzowyffi, w którym ustaje stosunek pracy z pracownikiem
uprawnionym do kolejnego ur|opu (np. pracownik zmienia pracodawcę lub prze-
chodzi na emeryturę), przysługuje mu urlop:

r u dotychczasowego pracodawcy - w wymiarze proporcjonalnym do okre-
su przepracowanego u tego pracodawcy w roku ustania stosunku pracy, chy-
ba ze przed ustaniem tego stosunku pracownik wykorzystał urlop w przysłu-
gującym mu lub w wyższym wymiarze,

l u kolejnego pracodawcy - w wymiarze:
r proporcjonalnym do okresu pozostałego do końca danego roku kalenda-

rzowego - w razie zatrudnienia na czas nie krótszy niż do końca danego
roku kalendarzowego,
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3 proporcjonalnym do okresu zatrudnienia w danym roku kalendarzowym

- w razie zatrudnienia na czas krótszy niz do końca danego roku kalen-
darzowego,

Przykład:

Pracownik ze stażem pracy krotszym niż 10 lat był zatrudniony u pracodawcy od
1 stycznia 2019 r. do 3l marca 2019 r. U kolejnego pracodawcy został zatrudniony
1 czerwca 20l9 r. na podstawie umowy o pracę na czas nieokreślony. U pierwsze-
go pracodawcy nabył prawo do urlopu za okres styczeń-marzec w wymiarze 3/I 2
z 20 dni= 5 dni. Natomiast u kolejnego pracodawcy będzie mu przysługiwał urlop
za okres czerwiec-grudzień, tj. 7/l2 z 20 dni = 12 dni.

Zasady ustalania wymiaru urlopu u kolejnego pracodawcy stosuje się odpo-
wiednio do pracownika:

r podejmującego pracę u kolejnego pracodawcy w ciągu innego roku kalen-
darzowego niz rok, w którym ustał jego stosunek pracy z poprzednim praco-
dawcą oraz

l powracającego do pracy u dotychczasowego pracodawcy w ciągu roku ka-

lendarzowego po trwającym co najmniej 1 miesiąc okresie:
l urlopu bezpłatnego,
r urlopu wychowawczego,
r odbywania zasadniczej służby wojskowej lub jej form zastępczych, okre-

sowej słuzby wojskowej, przeszkolenia wojskowego albo ćwiczeń wojsko-
wych,

l tymczasowego aresztowania,
r odbywania kary pozbawienia wolności,
r nieusprawiedliwionej nieobecności w pracy.

4.1.7. Kiedy pracodawca ma obowiązek udzielić pra<ownikowi urlopu
wypoczynkowego?

Pracodawca ma obowiązek udzielić pracownikowi urlopu w tym roku kalenda-
rzowym, w którym pracownik uzyskał do niego p]awo,

Pracodawca powinien udzielać urlopów zgodnie z planem urlopów, który spo-
rządza biorąc pod uwagę wnioski pracowników i konieczność zapewnienia normal-
nego toku pracy. Planem urlopów nie obejmuje się części urlopu udzielanego na

ządanie pracownika.

Na pracodawcy nie ciąży obowiązek ustalania planu urlopów:
r jezeli zakładowa organizacja związkowa wyraziła na to zgodę,

r jeżeli u danego pracodawcy nie działa zakładowa organizacja związkowa,
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W takich przypadkach pracodawca ustala termin urlopu w porozumieniu z pra-
cownikiem.

Na wniosek pracownicy udziela się jej urlopu wypoczynkowego bezpośred-
nio po urlopie macierzyńskim. Prawo to przysługuje również pracownikowi-ojcu
wychowującemu dziecko, który korzysta z urlopu macierzyńskiego.

Pracodawca ma prawo nakazać pracownikowi wykorzystanie urlopu wy-
poczynkowego w trakcie okresu wypowiedzenia umowy o pracę.

Pracodawca ma obowiązek udzielić pracownikowi niewykorzystanego urlopu
najpóźniej do 30 września następnego roku kalendarzowego. Nie dotyczy to jed-
nak urlopu udzielanego na żądanie pracownika.

4.1.8. Przesunięcią przerwanie, odwołanie z urlopu

Przesunięcie terminu urlopu może nastąpić:

l na wniosek pracownika, umotywowany ważnymi przyczynami,

I z powodu szczególnych potrzeb pracodawcy, jezelinieobecność pracownika
spowodowałaby poważne zakłócenia toku pracy,

Pracodawca musi przesunąć urlop na termin poźniejszy,jeżeli pracownik nie
moze rozpocząć urlopu w ustalonym terminie z przyczyn usprawiedliwiających nie-
obecność w pracy, a w szczególności z powodu:

I czasowej niezdolności do pracy wskutek choroby i odosobnienia w związku
z chorobą zakaźną,

l powołania na ćwiczenia wojskowe lub na przeszkolenie wojskowe albo sta-
wienia się do pełnienia terytorialnej służby wojskowej rotacyjnie, na czas do
3 miesięcy,

l urlopu macierzyńskiego.

W przypadku gdy pracownik rozpoczął juź urlop wypoczynkowy, a doszło do
ww. okoliczności, urlop zostaje przerwany. W takiej sytuacji, pracodawca jest zobo-
wiązany udzielić niewykorzystanej części urlopu w terminie późniejszym.

Pracodawca może odwołać pracownika z urlopu tylko wówczas, gdy okaże się
to konieczne, a pracodawca nie był w stanie przewidzieć tego wcześniej.

4.1.9. Urlop na żądanie

Urlop na ządanie to część urlopu wypoczynkowego, której pracodawca ma
obowiązek udzielić na żądanie pracownika i w terminie przez niego wskazanym

- pracownik zgłasza ządanie jego udzielenia najpóźniej w dniu rozpoczęcia urlopu.
Wymiar tego urlopu to maksymalnie 4 dni w każdym roku kalendarzowym.
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Urlop na żądanie możesz wykorzystać w częściach (np.4 razy po jednym

dniu lub 2 razy po 2 dni) albo w całości (4 kolejne dni).

4.'l .10. Jakie wynagrodzenie przysługuje pracownikowi za czas urlopu
wypoczynkowego?

Za czas urlopu wypoczynkowego pracownik ma prawo do takiego wynagro-
dzenia, jakie by otrzymał, gdyby w tym czasie pracował.

Zasady obl i cza n ia wyna g rodzen ia u rlo powego szczeg ółowo reg u l uje r ozporzą-
dzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 8 stycznia 1997 r. w sprawie szcze-
gółowych zasad udzielania urlopu wypoczynkowego, ustalania iwypłacania wyna-
grodzenia za czas urlopu oraz ekwiwalentu pieniężnego za urlop (Dz. U. Nr 2, poz.

14,zezm,).

4.1.1 'l. Ekwiwalent pieniężny za niewykorzystany urlop wypoczynkowy

Pracownikowi przysługuje ekwiwalent pienięzny za niewykorzystany urlop wy-
poczynkowy, w przypadku niewykorzystania przysługującego mu urlopu w całości
lub w części z powodu rozwiązania lub wygaśnięcia stosunku pracy.

Pracodawca nie musi wypłacać ekwiwalentu, w przypadku gdy strony postano-
wią o wykorzystaniu urlopu w czasie pozostawania pracownika w stosunku pracy
na podstawie kolejnej umowy o pracę zawartej z tym samym pracodawcą bezpo-
średnio po rozwiązaniu lub wygaśnięciu poprzedniej umowy o pracę.

Pracownik nie może zrzec się prawa do urlopu.

4.2. Urlop bezpłatny
Na pisemny wniosek pracownika pracodawca może, choć nie musi, udzielić mu

urlopu bezpłatnego, Jego wymiar zaleźy od uzgodnień między pracownikiem a pra-

codawcą.

4.3. Urlopmacierzyński
Pracownicy przysługuje urlop macierzyński w wymiarze:
r 20 tygodni w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie,
r 31 tygodni w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie,
l 33 tygodni w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie,
r 35 tygodniw przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie,
r 37 tygodni w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym po-

rodzie.

Nie więcej niż 6 tygodni urlopu macierzyńskiego moze przypadać przed prze-

widywaną datą porodu,
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Od 2 stycznia 2016 r. obowiązują dwa rodzaje urlopów w związku z narodzina-
mi dziecka: urlop macierzyński (20 tygodni) oraz urIop rodzicielski (32 tygo-
dnie). Zlikwidowany został dodatkowy urlop macierzynski,ktory został,,włączony"
do urlopu rodzicielskiego. Natomiast łączna długość płatnych urlopów zwią-
zanych z narodzinami dziecka nie zmienia się i nadal będzie wynosić 52 tygo-
dnie. W przypadku narodzin wieloraczków długość urlopów została odpowiednio
wydłuzona.

Z urlopu rodzicielskiego można zrezygnować w każdym czasie, za zgodą
pracodawcy.

Nowe uregulowania wprowadzają też szerszy krąg osób uprawnionych do
urlopu macierzyńskiego, bowiem w sytuacji śmierci matki dziecka, porzucenia
przez nią dziecka lub gdy matka dziecka jest niezdolna do samodzielnej egzy-
stencji, osobami uprawnionymi do korzystania z urlopu macierzyńskiego, urlopu
rodzicielskiego oraz zasiłku macierzyńskiego stają się takze najblizsi członko-
wie rodziny. W praktyce oznacza to, ze np. ubezpieczony ojciec dziecka (w tym
pracownik) lub ubezpieczony członek najblizszej rodziny w przypadkach wska-
zanych powyżej, będzie mó9ł skorzystać z prawa do zasiłku macierzyńskiego.
Dotyczy to takze sytuacji, jezeli matka dziecka nie była ubezpieczona (nie była
pracownikiem).

Z urlopu rodzicielskiego można skorzystac bezpośrednio po urlopie macierzyń-
skim, jednorazowo lub maksymalnie w 4 częściach, Rodzice mają czas na jego wy-

korzystanie aż do zakończenia roku kalendarzowego, w którym dziecko skończy
6 lat. Dodatkowo 16 tygodni urlopu rodzicielskiego mozna wykorzystać w dogod-
nym dla rodziców czasie, który nie przypada bezpośrednio po poprzedniej części

urlopu. To rodzice dziecka zdecydują, czy będą chcieli skorzystać z tej opcji, a jeśli

tak, to kiedy (np, w czasie adaptacji dziecka do przedszkola, rozpoczęcia przez nie

szkoły, czy w innym okresie).

Nalezy jednak pamiętać, że liczba części udzielonego w taki sposob urlopu
rodzicielskiego będzie pomniejszała liczbę części przysługującego urlopu wycho-
wawczego. W praktyce oznacza to, ze decydując się na wykorzystanie w później-

szym terminie, np. jednej części urlopu rodzicielskiego udzielonego na dziecko,

w przypadku korzystania w przyszłosci rowniez z urlopu r,vychowawczego na to
samo dziecko, będzie można wykorzystać 9o juz nie w 5 a tylko w 4 częściach.

Oboje rodzice mogą korzystać z urlopu rodzicielskiego oraz urlopu wycho-

wawczego w każdym czasie, a ograniczeniem jest tylko wymiar urlopu, który nie

może być przekroczony.
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Jeśli matka dziecka jest ubezpieczona z tytułu prowadzenia działalności go-
spodarczej i będzie pobierać zasiłek macierzyński przez okres 20 tygodni, czyli
przez okres odpowiadający okresowi urlopu macierzyńskiego, to ojciec dziecka
będący pracownikiem, czyli zatrudniony na umowę o pracę, będzie mógł skorzy-
stać z urlopu rodzicielskiego na to dziecko.

Nadal jest mozliwe łączenie urlopu rodzicielskiego z wykonywaniem pracy
u pracodawcy udzielającego tego urlopu w wymiarze nie wyzszym niż Tz eta-
tu. w takiej sytuacji jednak, urlop zostanie proporcjonalnie wydłużony, nawet do
64 tygodni. Jeśli rodzic łączy pracę z urlopem, np. przez 8 tygodni, to wykorzystuje
w tym czasie tylko 4 tygodnie,,pełnoetatowego" urlopu. Jego urlop zostanie więc
wydłużony o dodatkowe 4 tygodnie, które nie będą łączone zpracą.

Obecnie ojcowie mają2lata na skorzystanie zprzysługujących tylko im 2 ty-
godni urlopu, Dodatkowo, mo9ą podzielić 9o na dwie części i skorzystać z nich
w dowolnie wybranym przez siebie momencie.

wydłuzeniu uległ termin do złożenia wniosku o udzielenie urlopu rodziciel-
skiego, rodzice mają bowiem aż21 dni po porodzie na podjęcie decyĄi, czy chcą
skorzystać z urlopu rodzicielskiego w pełnym wymiarze bezpośrednio po urlopie
macierzyńskim. Równiez do 21 dni wydłuzają się pozostałe terminy, na złozenie
wniosku o urlop rodzicielski, wychowawczy lub ich części.

Za czas urlopu macierzyńskiego przysługuje zasiłek macierzyński. Zasady jego
przyznawania określa ustawa z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pienięz-
nych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa (Dz, U.z2019 r.,

poz.645).

4.4. Ur|op wychowawczy

Pracownik, który jest zatrudniony co najmniej 6 miesięcy (bierzemy pod uwagę
ogólny staż zatrudnienia u wszystkich pracodawców) ma prawo do urlopu wycho-
wawczego w wymiarze do 36 miesięcy w celu sprawowania osobistej opieki nad ,

dzieckiem, nie dłużej jednak niz do ukończenia przez nie 6 roku zycia,
Obecnie z 36 miesięcy urlopu wychowawczego, 1 miesią cprzeznaczony jest wy-

łącznie dla drugiego rodzica, np. matka przebywa na urlopie 35 miesięcy, a ojciec
1 miesiąc lub odwrotnie. prawa tego nie mozna przenieść na drugiego zrodziców
lub opiekunów dziecka. zatem w przypadku wykorzystywania uprawnienia przez
jednego zrodziców lub opiekunów, urlop moze trwać co najwyżej 35 miesięcy.

Rodzic moze wykorzystać pełne 36 miesięcy urlopu wychowawczego jeżeli:
r drugi rodzic dziecka nie żyje,
l drugiemu rodzicowi dziecka nie przysługuje władza rodzicielska,
r drugi rodzic dziecka został pozbawiony władzy rodzicielskiej albo taka wła-

dza uległa ograniczeniu lub zawieszeniu,

l



Z urlopu wychowawczego mogą jednocześnie korzystać oboje rodzice lub

opiekunowie dziecka. W takim przypadku łączny wymiar urlopu wychowawczego
nie moze przekraczac wymiaru 36 miesięcy,

Jest to urlop bezpłatn, gwarantujący pracownikowi powrót do pracy na sta-

nowisko, jakie zajnlował przed urlopem, z tym samym wynagrodzeniem. Moze się

zdarzyc, ze pracodawca nie moze przywrocic pracownika na jego dawne stanowi-

sko. Wtedy powinien przywrocic ao do pracy na stanowisku równorzędnym z zaj,

mowanym przed rozpoczęciem urlopu lub zatrudnić go na innym stanowisku od-
powiadającym jego kwalifikacjom zawodowym, za wynagrodzeniem nie nizszym

od wynagrodzenia za pracę przysługującego pracownikowi w dniu podjęcia pracy

na stanowisku zajmowanym przed tym urlopem.

Pracodawca ma obowiązek udzielić urlopu wychowawczego we wskazanym
przez Ciebie terminie.

Urlopu wychowawczego udziela się na pisemny wniosek pracownika złożony
na 2'l dni przed rozpoczęciem korzystania z urlopu.

Urlop wychowawczy moze być wykorzystany nalwyżej w 5 częściach. Wymiar

każdej z części kazdorazowo określa pracownik, który korzysta z urlopu wycho-

WaWCZe9o.

W czasie urlopu wychowawczego pracownik ma prawo podjąć: pracę zarob-
kową zarówno u dotychczasowego. jak i innego pracodawcy, inną działalność
oraz naukę !ub szkolenie. Wykonywanie takich działań nie moze jednak wykluczać

sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem.
Jezeli pracownik trwale zaprzestał sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem,

powinien zgłosic swój powrót do pracy. Jezelijednak tego nie uczyni, a pracodaw-

ca sam ustali, ze pracownik nie opiekuje się dzieckiem , wzywa pracownika do sta-

wienia się do pracy w terminie przez siebie wskazanym. Wyznaczony termin musi
jednak przypadać nie później niz w ciągu 30 dni od dnia ustalenia tego faktu przez

pracodawcę i nie wcześniej niz po upływie 3 dni od dnia wezwania,

Pracown i k może zr ezy gnować z u rl o p u wyc h owawczeg o:

n w każdym czasie - za zgodąpracodawcy albo

l po uprzednim zawiadomieniu pracodawcy - najpóźniej na 30 dni przed

terminem zamierzonego podjęcia pracy.

Zamiast występować do pracodawcy z wnioskiem o udzielenie urlopu wycho-

wawczego, możesz złożyc mu wniosek o obnizenie obowiązującego Cię wymiaru

czasu pracy do wymiaru nie nizszego niż połowa pełnego wymiaru cza5u pracy

w okresie, w którym mógłbyś korzystac z takiego urlopu. Pracodawca jest zobowią-

zany r ozp atr zyć Twój wn iose k.
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pracodawca nie moze wypowiedzieć ani rozwiązać umowy o pracę w okresie od
dnia złozenia przez pracownika uprawnionego do urlopu wychowawczego wniosku o:

'l ) udzielenie urlopu wychowawczego - do dnia zakończenia tego urlopu;
2) obniżenie wymiaru czasu pracy - do dnia powrotu do nieobnizonego wy-

miaru czasu pracy, nie dłużej jednak niżprzezłączny okres 'l 2 miesięcy,
Rozwiązanie przezpracodawcę umowy dopuszczalne jest tylko w razie ogłosze,

nia upadłości lub likwidacji pracodawcy, a takze gdy zajdąprzyczyny uzasadniające
rozwiązanie umowy o pracę bez wypowiedzenia z winy pracownika.

4.5. Zwolnienie na opiekę nad dzieckiem
pracownikowi przysługują 2 dni zwolnienia od pracy w roku kalendarzowym

z tytułu wychowywania dziecka w wieku do 14 lat. obecnie rodzice mogą sami zde-
cydować, czy wykorzystać zwolnienie w dniach (2 dnt) czy godzinach (16 godzin),
sposób skorzystania z takiego zwolnienia w danym roku kalendarzowym określa się
w pierwszym wniosku o jego udzielenie złozonym w danym roku i nie ma możliwo-
ści zmiany zadeklarowanego sposobu korzystania ze zwolnienia w tym roku,

zwolnienie od pracy udzielane w wymiarze godzinowym, dla pracownika za-
trudnionego w niepełnym wymiarze czasu pracy ustala się proporcjonainie do
wymiaru cza5u pracy tego pracownika. Niepełną 9odzinę zwolnienia ocl pracy za-
okrągla się w górę do pełnej godziny. Jezeli pracownik zatrudniony w niepełnym
wymiarze zdecyduje się korzystać z tego zwolnienia w dniach, jak dotychczas będą
przysługiwały mu dwa dni zwolnienia od pracy, bez względu na liczbę godzin do
przepracowania w danym dniu.

Przykład:
pracownik zatrudniony w wymiarze 1/2 etatu będzie miał prawo do 2 dni albo
8 godzin zwolnienia od pracy, a pracownik zatrudniony w wymiarze 1/3 etatu
będzie miał prawo do 2 dni lub (16 godzin x 1/ j) 6 godzin zwolnienia od pracy.

Nowy, bardziej elastyczny sposób korzystania z dni opieki nad clzieckiem umoż-
liwia zwolnienie się tylko z części dnia pracy, np. pracownik który miał do przepra-
cowania danego dnia 8 godzin, moze zawnioskować tylko o 2 godziny zwolnienia
od pracy itym samym przyjść pózniej do pracy lub wyjść z niej wcześniej,

prawo do zwolnienia od pracy pracownika, który jest zatrudniony u 2 lub więcej
pracodawców jest uprawnieniem związanym niezależnie z kazdym łączącym go sto-
sunkiem pracy, pracownik ma prawo zatem niezaleznie korzystać z tego zwolnienia
u kazdego z pracodawców. w ramach równoległego zatrudnienia pracownik może
bowiem korzystać ze wszystkich uprawnień wynikających z przepisów prawa pracy/
w tym prawa do zwolnienia na dziecko w wieku do lat 'l 4, Drugi pracodawca nie ma
podstaw do ingerowania w sprawy dotyczące odrębnego stosunku pracy.
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